پیش از ورود به موضوع اصلی این جستار، ابتدا شرح حال مختصری از حاج ملا علی گنابادی و والد او، بیان می‌شود.

۲. حاج ملا علی نورعلیشاه گنابادی

حاج ملا علی گنابادی در طریقت ملقب به نورعلیشاه، متولد ۱۲۸۴ ق. / ۱۸۶۷ م. نخستین فرزند ذکور سلطان-علیشاه است. حاج ملا سلطان محمد سلطانعلیشاه بیدختی (متولد ۱۲۵۱ ق. / ۱۸۳۵ م.) از معاریف تصوف و از بزرگان نعمت‌اللّهیه در دوره قاجار، پس از تحصیل علوم اسلامی نزد بزرگانی نظیر شیخ مرتضی انصاری و حاج ملا هادی سبزواری، وارد در سلوک عرفانی شد. اهل علم و معرفت، مقام علمی و عرفانی اش را ستوده‌اند؛ چنانکه میرزا محمدعلی مدرّس تبریزی در *ریحانه‌الأدب* وی را «از اکابر علمای عرفای قرن حاضر، چهاردهم هجرت» معرفی کرده‌است (مدرّس تبریزی، ۱۳۷۴: ۴۳۱ / ۱).

از این سیاحت آفاقی که با سیر انفسی نیز همراه بود، ضمن فعالیت‌های فرهنگی-اجتماعی، تحت نظر مستقیم پدر به زهد، عزلت صوفیانه، مجاهده و سیر و سلوک پرداخت تا اینکه در سال ۱۳۲۷ قمری، پس از سلطانعلیشاه طبق وصیّت وی، امر جانشینی طریقتی او را در سلسله نعمت‌اللّهیه عهده‌دار شد. خود وی نیز ده سال بعد در سال ۱۳۳۷ ق. / ۱۹۱۸ م. به دلیل مخالفت با شرارت‌های ماشاالله خان کاشی از یاغیان کاشان، توسط او مسموم شد و درگذشت (ن.ک: مقدمه تابنده گنابادی بر *صالحیه*، ۱۳۴۶: ه، و؛ سعادت، ۱۳۹۶: ۹۲).

نورعلیشاه گنابادی در مدت عمر کوتاه پنجاه و اندی ساله خود، در زمینه‌های مختلفی هم‌چون موضوعات حکمی، کلامی، عرفانی، فقهی، اجتماعی، نجوم و حتّی دانش‌های نوین آن دوره، مبادرت به تحریر رساله کرد که تاکنون بیش از چهل عنوانش احصاشده‌است.

دنباله جستجو در تصوف ایران. چاپ پنجم. امیرکبیر. تهران.
- ۱۲- سروش، عبدالکریم. (۱۳۷۳). قصه ارباب معرفت. چاپ اول. صراط. تهران.
- ۱۳- سعادت (فخرالاطباء)، حسینعلی. (۱۳۹۶). نامه ظهور نور، یادنامه نور: شرح احوال و آراء حاج ملاعلی نورعلیشاه گنابادی. چاپ اول. حقیقت. تهران.
- ۱۴- السلطانعلیشاه الجنابذی، سلطان محمّد. (۱۴۰۸ق. / ۱۹۸۸م.). بیان السّعاده فی مقامات العباده. الطبعه الثّانیه. مؤسسه الأعلمی للمطبوعات، ۱۴۰۸ق. / ۱۹۸۸م. بیروت.

- ۱۵- شیرازی، عیسی بن جنید. (۱۳۶۴). تذکره هزار مزار: ترجمه شد الازار (مزارات شیراز). به تصحیح و تحشیۀ عبدالوہاب نورانی وصال. چاپ دوم. کتابخانۀ احمدی. شیراز.
- ۱۶- ضیاء المتکلمین تونی، اسماعیل. (۱۳۹۶). زندگی نامۀ نورعلی‌شاه، یادنامۀ نور: شرح احوال و آراء حاج ملاعلی نورعلی‌شاه گنابادی.